

Darmowy listopad w Rezydencjach Królewskich

Zapraszamy nauczycieli do udziału w akcji Darmowy listopad w Rezydencjach Królewskich, której organizatorem jest Minister Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu. To jedno z najważniejszych wydarzeń promujących siedziby polskich monarchów, zabytki i muzealne zbiory. Jej celem jest edukacja poprzez sztukę, zwiększenie dostępności do narodowych instytucji kultury oraz wzrost uczestnictwa w kulturze, szczególnie wśród dzieci, młodzieży i seniorów. Ze względu na zagrożenie pandemiczne, Darmowy Listopad 2020 będzie miał w tym roku po raz pierwszy wyłącznie formułę online.

W tej formule przygotowane zostały filmy pod wspólnym tytułem : „Królewskie skarby znane i nieznane – odkryjmy razem”, stanowiące wirtualne spaceru po wnętrzach poszczególnych muzeów z gościem specjalnym, znaną aktorką Małgorzatą Kożuchowską / czas projekcji ok 23-26 min/

1. Zamek Królewski w Warszawie <https://www.youtube.com/watch?v=XyH4KjWuPxo>

Podczas 20 minutowego spaceru : Warszawa w obrazach Canaletta XVIII w. , Sala Tronowa w Zamku / opowieść o orłach królewskich /, Gabinet Monarchów Europejskich / Gabinet Konferencyjny/, obraz Jana Matejki – Konstytucja 3 Maja / opowieść o miejscu i okolicznościach uchwalenia konstytucji /, przedstawienie najcenniejszych zbiorów kolekcji zamkowej / obrazy Rembrandta , portret Stanisława Augusta Poniatowskiego w stroju koronacyjnym – Sala Marmurowa.

Całość do wykorzystania na lekcjach historii w klasie 4 i klasie 6 szkoły podstawowej oraz 2 klasie szkoły ponadpodstawowej.

2. Muzeum Łazienki Królewskie

<https://www.youtube.com/watch?v=yJ5OWjNzkds&feature=youtu.be>

Spacer po Białym Domu niewielkim budynku w kompleksie Łazienek Królewskich , który pełnił funkcję letniego mieszkania. Zamieszkiwały w nim między innymi siostry króla: Ludwika Zamoyska i Izabela Branicka. Bywał tam także król Stanisław August Poniatowski . Podczas spaceru można podziwiać zachowaną oryginalną konstrukcję i dekorację ścian m.in. Pokój Stołowy ze wspianymi dekoracjami groteskowymi przedstawiającymi : żywioły , pory roku i kontynenty - pierwsze tego typu dekoracje malarskie na ziemiach polskich. W Pokoju Bawialnym podziwiać możemy tapety z osiemnastego wieku , w tym tapety pochodzące z Chin. Przedstawiają one europejskie faktorie handlowe w Kantonie i sceny z życia Chińczyków. Wśród ciekawych eksponatów Białego Domku zobaczymy także grafikę autorstwa Tadeusza Kościuszki i rekonstrukcję przepięknej sukni z XVIII w. Drugą budowlą , którą możemy odwiedzić podczas wirtualnego spaceru jest budynek Wodociągów , pełniący kiedyś rolę zbiornika wodnego. Pokazuje on , jak wyglądały dawne rozwiązania techniczne. Obecnie pełni również funkcję teatru.

Film w ciekawy sposób ukazujący życie codzienne dworu króla Stanisława Augusta Poniatowskiego . Materiał uzupełniający dla uczniów klasy 6 szkoły podstawowej i 2 klasy szkoły ponadpodstawowej.

3. Muzeum Zamkowe w Malborku :

https://www.youtube.com/watch?v=CAMgU_AB0I8&feature=youtu.be

Podczas spaceru odwiedzimy zamek w Malborku i będziemy go zwiedzać z przewodnikiem nie jako zamek krzyżacki i siedzibę wielkiego mistrza zakonu, ale jako rezydencję królewską - czyli siedzibę królów polskich. Dowiemy się, że aż dwunastu władców Polski traktowało ten zamek, jako swoją rezydencję letnią lub podrózną, a najchętniej odwiedzał go król Zygmunt III Waza. Zobaczymy: pomieszczenia królewskie i zbrojownię ze wspaniałymi eksponatami. Poznamy historie m.in. słynnej szabli husarskiej i szyszaka, a także zobaczymy kolekcję zbroi husarskich. Przespacerujemy się po całym kompleksie zamkowym podziwiając detale gotyckiej architektury. Odwiedzimy także wystawę wspaniałych tkanin dekoracyjnych- tapiserii i pasów szlacheckich.

Film jest doskonałym materiałem uzupełniającym temat o architekturze gotyckiej i zamkach obronnych oraz życiu codziennym w średniowieczu. Materiał do wykorzystania zarówno w klasach 4 i 6 szkoły podstawowej oraz 1 i 2 klasy szkoły ponadpodstawowej.

4. Spacer po Zamku Królewskim na Wawelu :

<https://www.youtube.com/watch?v=CnBMR-cQaWk>

Zwiedzanie wraz z przewodnikiem rezerwatu archeologiczno-architektonicznego i stałej ekspozycji, mieszczącej się w miejscu dawnych kuchni królewskich na Wawelu. Ukazuje ona architekturę oraz historię średniowiecznego Wzgórza Wawelskiego. Oprócz szczątków dawnych budowli można zobaczyć liczne zabytki odnalezione podczas prac wykopaliskowych, w tym te dotyczące życia codziennego na średniowiecznym Wawelu. Podczas zwiedzania wystawy zobaczyć można modele przedstawiające romańską katedrę wawelską i XVIII-wieczną zabudowę Wzgórza Wawelskiego ze słynnym miasteczkiem wawelskim. Spacer po rezerwacie archeologicznym kończy się na „dziedzińcy Batorego”, z którego roztacza się przepiękny widok na współczesny Kraków.

Całość do wykorzystania na lekcjach historii dotyczących pracy archeologa w klasie 4 i klasie 5 szkoły podstawowej w temacie dotyczącym życia codziennego w średniowiecznej Polsce.

Spacer po Zamku Królewskim w Sandomierzu -odbędzie się 23 listopada.

Webinaria pod wspólnym hasłem Tu dzieje się historia :

Pod hasłem "Tu dzieje się historia" każde z pięciu muzeów, podanych poniżej muzeów, przeprowadzi webinarium na wybrany przez siebie temat. Transmisja odbędzie się na stronach internetowych rezydencji i w mediach społecznościowych (godz. 18.00) w następujących terminach:

Webinarium Wizyty królewskie na Zamku w Malborku :

<https://www.youtube.com/watch?v=1fWFmSCVsk>

"Twierdza malborska często postrzegana jest jedynie przez pryzmat Zakonu Krzyżackiego. Nie można jednak zapomnieć o tym, że przez ponad 315 lat była twierdzą Rzeczypospolitej, ważnym miejscem na mapie militarnej, ważnym miejscem na mapie administracyjnej, siedzibą urzędników królewskich zarządzających dobrami królewskimi na Żuławach, a jednocześnie miejscem, gdzie Zygmunt August umieścił Komisję Morską, gdzie działała Mennica Koronna, ale przede wszystkim Malbork był rezydencją królewską"

Jak wyglądały wizyty władców twierdzy, która przez niemal trzy wieki pełniła rolę ich siedziby w czasie pobytu w Prusach Królewskich opowiadają: Agnieszka Kowalska, zastępcę dyrektora ds. naukowo-konserwatorskich w Muzeum Zamkowym w Malborku i dr Rafał Panfil, adiunkt w Dziale Historii w Muzeum Zamkowym w Malborku .

Webinarium Klejnoty i koronki. Dwa najpiękniejsze portrety w kolekcji Łazienek Królewskich

<https://www.youtube.com/watch?v=TeXd7GOAFyY>

Historia dwóch niezwykłych XVII- wiecznych obrazów pędzla flamandzkiego artysty z prywatnej kolekcji króla Stanisława Augusta Poniatowskiego przedstawiające parę małżonków w przepięknych odświętnych strojach. O imponującej kolekcji króla Stanisława Augusta, szczególnie o dwóch tajemniczych portretach opowiadają : Dorota Juszcak, kurator malarstwa w Muzeum Łazienki Królewskie, oraz Izabela Zychowicz, historyk sztuki i Zastępca Dyrektora ds. Muzealnych .

Ciekawy materiał dla wszystkich miłośników sztuki , nauczycieli plastyki , języka polskiego i wiedzy o kulturze.

26 listopada o godz. 18.00 – webinarium : „Flamandzkie i holenderskie malarstwo w zbiorach Zamku Królewskiego na Wawelu.”

<https://wawel.krakow.pl/wydarzenie/tu-dzieje-sie-historia>

Początki kolekcji malarstwa w Zamku Królewskim na Wawelu sięgają okresu przed drugą wojną światową. Stworzyły ją między innymi dary prywatnych kolekcjonerów: zapis testamentowy Jerzego Mycielskiego, zrealizowany w roku 1929, Fundacja Wawelska im. Leona hr. Pinińskiego, utworzona aktem notarialnym w roku 1931, zapis Antoniny i Dawida Abrahamowiczów z roku 1927– by wymienić tylko dary liczebnie największe. W roku 1933 trafiły na Wawel także obrazy z dawnej lwowskiej galerii Miączyńskich-Dzieduszyckich oraz dwa cenne obrazy zakupione w roku 1938 od Szymona Szwarca z Wiednia.

Dr Joanna Winiewicz – Wolska, kustosz Działu Malarstwa, Grafiki i Rzeźby opowie o malarstwie flamandzkim i holenderskim.

27 listopada o godz. 18.00 – webinarium Aktualnie w Muzeum Okręgowym w Sandomierzu.

"Ne'edár/ נְעֵדָר (Nieobecni – z dziejów społeczności żydowskiej).

30 listopada o godz. 18.00 – webinarium Niepewne czasy, trudne wyzwania – Rzeczpospolita na zakręcie dziejowym (XVII w.) z Zamku Królewskiego w Warszawie

Debata historyczna

20 listopada o godz. 18.00 po raz pierwszy odbędzie się debata online pięciu muzeów pod wspólnym tytułem: „**Rezydencje królewskie. Oficjalne i letnie .**”

W spotkaniu wezmą udział reprezentanci pięciu Rezydencji Królewskich

dr hab. Andrzej Betlej, prof. UJ, Dyrektor Zamku Królewskiego na Wawelu

prof. dr hab. Wojciech Fałkowski, Dyrektor Zamku Królewskiego w Warszawie,

dr hab. Janusz Trupinda, Dyrektor Muzeum Zamkowego w Malborku,

prof. nadzw. dr hab. Zbigniew Wawer, Dyrektor Muzeum Łazienki Królewskie,

dr hab. Tomisław Giergiel, Kierownik Działu Historycznego Muzeum Okręgowego w Zamku Królewskim w Sandomierzu.

Podczas debaty poznamy historię rezydencji królewskich w Polsce, ich powiązanie ze statusem najwyższej reprezentacji władzy w kontekście historycznym, obyczajowym i politycznym.

Dowiemy się co miało wpływ na ich wyposażenie, jak powstawały kolekcje, jakie były upodobania artystyczne poszczególnych władców. Będziemy także rozmawiać o tym, czy program „Darmowy Listopad w Rezydencjach Królewskich” jest drogą do utworzenia polskiej marki Rezydencji Królewskich.

Debata będzie dostępna pod następującymi linkami

<https://www.facebook.com/zamek.krolewski.warszawa/posts/3768399463170203>

<https://www.youtube.com/watch?v=LnrofscUKDg&feature=youtu.be>

oraz na stronach i fb Rezydencji Królewskich, a także Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu

Zamku Królewskiego na Wawelu: www.wawel.krakow.pl

Muzeum Łazienek Królewskich www.lazienki-krolewskie.pl

Muzeum Zamkowego w Malborku: www.zamek.malbork.pl

Zamku Królewskiego w Sandomierzu: www.zamek-sandomierz.pl

Opracowanie:

Wiesława Surdyk-Fertsch doradca metodyczny